24/09/2020 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=136255

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=136255 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS JA

ATA Nº 274 / 2020 - CLCJA (11.01.03.02.03.02)

Nº do Protocolo: 26420.000807/2020-47
Jaguari-RS, 24 de setembro de 2020.

Processo nº 26420.000767/2019-08

Tomada de Preços Nº 01/2019

ATA 09

DOS RECURSOS REFERENTES A  PROPOSTA  DE MENOR VALOR

Aos 24 dias do mês de setembro de 2020, às 14:00  (quatorze) horas, no
auditório do campus Jaguari - Instituto Federal Farroupilha, reuniram-se a
novamente comissão permanente de licitações desse órgão formada por
Larissa Nunes Peixoto (comunicação eletrônica), presidente, e a comissão
de apoio formada pelos servidores: Daniel Sfreddo Dalla Valle e Rosiclei de
Siqueira Camargo, designados pela portaria 106 de 13 de julho de 2020,
nos termos da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da lei complementar
n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da lei nº 11.488, de 15 de junho de
2007, da lei de diretrizes orçamentárias vigente, do decreto n° 8.538, de
06 de outubro de 2015, decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do
decreto n. 7.983, de 08 de abril de 2013, do decreto 9.507, de 21 de
setembro de 2018, das instruções normativas SEGES/MP nº 05, de 26 de
maio de 2017, instrução normativa SLTI/MP nº 1, de 19 de janeiro de
2010, da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP nº 3, de 26 de abril de 2018,
instrução normativa SEGES/MP nº 6, de junho de 2018 e, ainda, de acordo
com as condições estabelecidas neste edital e legislação complementar
referente ao processo 26420000767/2019-08, para que, após transcorrido
o período de recursos referente as propostas, ao qual foi recebido na data
de 23/05/2020 via e-mail    o recurso interposto pela empresa Mateus da
Cruz Dias, CNPJ - 18.118.803/0001-00 contra a proposta da empresa
Extinchamas CNPJ08.427.697/0001-93 e contra a decisão da Comissão
Permanente de Licitação. O recurso foi postados via correios conforme
registro de postagem OD 875965028BR do dia 23/09/2020 a CLC em
função da Pandemia Covid-19, acata o recebimento digital dos recursos
via  e-mail registrados no prazo estipulado para recursos , desde que os
mesmos sejam ratificados pela cópia física no momento da retirada dos

24/09/2020 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=136255

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=136255 2/2

Correios. Desta forma, esta comissão  aguardará  o prazo 5 dias uteis a
contar da publicação  para manifestação da empresas que teve  recurso
contra a proposta, posteriormente a CPL encaminhará os recursos e as
manifestações para autoridade competente que  julgará os mesmos dentro
dos prazos estabelecidos na Lei 8666/93, reagendando nova data e
publicando no site do Instituto Federal Farroupilha Campus Jaguari

                                          Jaguari (RS) 24 de Setembro  de 2020.,

Membros da comissão

Larissa Nunes Peixoto - Presidente:

Daniel Sfreddo DallaValle:

Rosiclei de Siqueira Camargo

(Assinado digitalmente em 24/09/2020 16:28 )
DANIEL SFREDDO DALLA VALLE

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1756136

(Assinado digitalmente em 24/09/2020 16:22 )
LARISSA NUNES PEIXOTO

COORDENADOR
Matrícula: 1266473

(Assinado digitalmente em 24/09/2020 16:19 )
ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO

COORDENADOR
Matrícula: 2176472

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

274, ano: 2020, tipo: ATA, data de emissão: 24/09/2020 e o código de verificação:
c47feded1d

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf